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ABSTRAKT:

Cílem této práce je poznání východního umění feng-šuej, vybrání konkrétní

části a jeho následné uvedení do praxe na Základní umělecké škole. Zabývá se „Teorií

pěti prvků“, neboli pěti živly, kterými jsou oheň, země, kov, voda a dřevo. Teoretická

část popisuje teorii feng-šuej a krátkou historii východního umění. Základy výtvarné

výchovy a jednotlivé druhy výtvarné tvorby, zejména tvorbu prostorovou a akční.

Praktická část je záznamem výuky ze Základní umělecké školy, tedy uvedení tématu do

školní praxe.

ABSTRACT:

The aim of this paper is cognition of eastern art feng-shui, selecting specific part

and its subsequent putting into practise at Elementary Art School. It deals with “Theory

of the five elements”, which includes fire, earth, metal, water and wood. The

theoretical part describes the theory of feng-shui and short history of eastern art,

foundations of art education and different kinds of art creation, mainly spatial and

action creation. The practise part is a note of teaching at Elementary Art School and

presentation this topic into the school practise.
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1 Úvod

Téma této práce jsem si vybrala z důvodu zaujetí způsobem práce feng-šuej

s harmonií a životním prostorem. Zajímalo mne, zda lze některé prvky využít pro práci

s dětmi a zda je tato tematika zaujme. Mým cílem se stalo použití některých prvků

tohoto čínského umění ve škole.

Teoretická část zahrnuje ve zkratce vývoj čínského umění a hlavní myšlenky učení

feng-šuej, jeho vývoj a základní body. Feng-šuej je východní umění harmonie, které se

dnes praktikuje v západních státech hlavně při využití prostoru, organizaci místností

v domě vzhledem ke světovým stranám a na základě proudění energie čchi. Využívání

této teorie se stalo moderní a mnoho lidí se snaží o správné rozmístění nábytku i

barevnou vyladěnost ve svých domovech. Z velké části jde o umění intuitivní a právě

díky intuici a znalostem východního umění lze dosáhnout harmonie. Lidé tohoto století

žijí ve stresu, klidná a harmonická prostředí potřebují. I děti na základních školách

bývají pod velkým tlakem a myslím, že by se měly vzdělávat i v oblastech psychického

zdraví a vnitřního rozvoje.

V této práci je věnována kapitola výtvarné výchově a různým výtvarným aktivitám

zejména druhům prostorové tvorby. Část práce se zabývá taktilně kinestetickým

vnímáním, jelikož hmat je při prostorové tvorbě důležitou složkou.

V praktické části popisuji práci s dětmi na Základní umělecké škole. Z celku o feng-

šuej byla vybrána Teorie pěti prvků a aplikovaná do školní praxe. Mým záměrem bylo

seznámit děti s touto teorií a inspirovat je k tvorbě i podnítit jejich zájem o jiné

způsoby myšlení.
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2 Čínské umění a feng-šuej

2.1 Čínské umění v Evropě

Evropa již v 19. století znala konfucianismus, buddhismus i taoismu, ale o čínské

umění se začala více zajímat až počátkem 20. století. Pomalu pronikala do estetických

spisů, kritérií hodnocení a dekorativních aspektů čínského umění. Velká vlna čínského

umění přišla na počátku století otevřením císařských a později i soukromých sbírek.

Vznikala celá řada publikací a časopisů, pořádaly se výstavy, těmi nejvýznamnějšími

byly mezinárodní výstava v Berlíně roku 1929 a v Londýně roku 1934. Díky osobnosti

Vojtěcha Chytila je sbírka čínského malířství 20. století v Národní galerii jednou

z nejvýznamnějších na světě. Umělci se stávali náruživými sběrateli, zakládali sbírky a

po druhé světové válce se díky dobrému vztahu s Čínskou lidovou republikou zvýšila

aktivita v jejich doplňování.1

Již v 17. století vznikly v Číně dvě rozsáhlé příručky známé jako „Síň deseti

bambusů“ a „Zahrada hořčičného semínka“. Tyto příručky jsou pedagogicky zaměřené,

zejména „Zahrada hořčičného semínka“, která obsahuje přehled stylů mnoha mistrů a

také práci se štětcem a tuší. Obě knihy shrnuly tradici čínského malířství a tušové

malby a staly se učebnicí dalším generacím.2

2.2 Feng-šuej

„Feng-šuej je čínské umění uspořádání lidského života v souladu se silami vesmíru

staré nejméně 7000 let a pravděpodobně ještě více. Je to hluboce kreativní a intuitivní

umění, ale také věda s diagnostickým vybavením, matematickými vzorci a

specializovanou terminologií.“3 V Evropě a Americe se o tomto umění harmonie

dozvídáme až v devadesátých letech 20. století. Lidé touží po nalezení rovnováhy a

vnitřním klidu, který většinou po nekonečných dnech plných stresu nepřichází. To jim

1
GOEPPER, R., AUBOYER, J. Umění světa. Umění dálného východu. Praha: Artia, 1967, s. 181-182.

2
Národní galerie v Praze: Síň deseti bambusů. Východní grafika malířských alb a manuálů. Praha:

Národní galerie, 1978, s. 9-17.
3LAM, Kam Chuen. Příručka feng-šuej. Praha: Svojtka & Co., 1998, s. 14.

http://knihovna.mkdac.cz/clavius/l.dll?h%7EA=Lam,%20Kam%20Chuen
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právě umění feng-šuej nabízí. Ústředním smyslem feng-šuej je vyrovnávat a

stabilizovat energii čchi na místech, kde žijeme a pracujeme, jde o umění uspořádání

života s citlivostí k přírodě i druhým lidem.4 O feng-šuej se dnes nejčastěji hovoří jako o

umění harmonizovat prostorovou energii.

„Feng-šuej je ale relativně moderní termín. Původní čínské znaky používané

k popisu toho, co nyní nazýváme feng-šuej, byly cham a ju. Cham znamená dostávat

neboli přijímat energii z nebeských těles. Ju se vztahuje ke spojování naší Země

s galaxiemi. Takže z tohoto velmi starého termínu vyvstává jasný obraz – představa

možnosti a metoda prožívání a vytváření vztahů mezi planetou Zemí a zbytkem

vesmíru. V čínském myšlení stojí mezi Nebem a Zemí a oboje spojuje lidská bytost. Toto

vnímání jde do samého jádra historie a vnitřního významu feng-šuej.“5 Původně bylo

spojení slov „feng“ a „šuej“ používáno v souvislosti s hledáním vhodných míst k životu,

krytých před větrem, což je feng a bohatých na vodu, což je šuej.6

Význam slov feng-šuej je vítr a voda. Číňané věřili v nadpřirozené síly, duchy a

předky, kteří mohou žít skrz zvířata a rostliny. Tyto síly se také usazují v živlech, ve

vodě, ohni a dokonce i v blescích a hromech. Některé síly označovali jako dobré,

některé za špatné. Proto lidé prosili o pomoc šamany, ti jim radili, kde postavit dům, či

kam umístit pole. Do dnešní doby nám zůstaly praktické ověřené prvky tohoto starého

umění a dále se rozvinuly s příchodem elektřiny, plynovými rozvody, telefonem a další

moderní technikou. V Číně se feng-šuej rozvíjelo především s následujícími obory:

ekologie, geologie, psychologie, astronomie, geografie a meteorologie.7 Feng-šuej bylo

považováno za součást národní kultury a sloužilo jak chudým, tak bohatým lidem z celé

Číny. Odráží i vývoj čínské kultury. Nové filosofie se prolínaly s astrologií, astronomií a

matematikou a z toho vznikala pravidla pro budování paláců, veřejných budov, obydlí i

4
LAM, Kam Chuen. Příručka feng-šuej. Praha: Svojtka & Co., 1998, s. 14

5
Tamtéž, s. 60.

6 Tamtéž, s. 10
7 Tamtéž, s. 10.

http://knihovna.mkdac.cz/clavius/l.dll?h%7EA=Lam,%20Kam%20Chuen
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hřbitovů. Feng-šuej vychází z nejvýznamnějších čínských náboženství: taoismu,

buddhismu a konfucianismu. 8

2.2.1 Čchi

Čchi je nepatrná elektromagnetická energie, která proudí vším a přenáší informace

z jednoho objektu na druhý. Čchi, která proudí tělem, nese hlavně myšlenky, víru a

emoce. Část čchi neustále odtéká pryč, zatímco tělo nasává novou energii. Nově

nabíraná čchi s sebou přináší něco z okolního světa. To zahrnuje energii počasí, čchi

jiných lidí, atmosféru domova, nebo životní energii jídla. Různá místa v domě obsahují

různé množství různě kvalitní čchi.9 Jde o energii nepřetržitě tekoucí a cirkulující kolem

všech věcí reálného světa. Pro dosažení dobrého duševního a fyzického zdraví, celkové


[…]


kruhu, tak aby na sebe navazovaly, oheň jako dítě dřeva a rodič země, země pak rodič

kovu, kov starající se o vodu a voda rodící dřevo. (Obr 28- Instalace v atriuObr

30Chyba! Nenalezen zdroj odkazů.)

Snažila jsem se děti vést, aby zkusily experimentovat s vodou a propojovat prvky

mezi sebou. Nakonec si dokonce lehly mezi objekty a tím propojili celek do velkého

kruhu. Tato instalace v prostoru nebyla jednoduchá, děti se bály více zapojovat, neboť

z okolních tříd vycházely další děti a učitelé, zaujati rozruchem v atriu. Bohužel nemám

příliš zkušeností s akční tvorbou a nedokázala jsem plně zaktivizovat děti k činnosti

přes větší ruch. Lépe přijímanou aktivitou bylo pouhé hraní si s vytvořenou vodou. Na

zemi rozhodily igelitové pruhy, poté jsme je pozorovali z prvního patra. Žáci se střídali a

po jednom odcházeli tuto instalaci změnit. Bylo zajímavé pozorovat měnící se a

proudící vodu kolem dalších prvků pro mě i pro děti.

Konec mého působení jsem s dětmi probrala u naší instalace. Musela jsem

podotknout, že ne vždy se dokázali na práci soustředit a že ne vždy probíhalo vše podle

plánu. I přes to však byla tato zkušenost poučná a zajímavá pro mě a věřím, že i pro
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děti. Během vyučování s paní Zamazalovou se zabývali spíše plošnou tvorbou, proto byl

tento styl práce příjemným zpestřením. Celý cyklus se mi velice líbí, vystihuje energii,

která nás obklopuje a tvoří jedinečnou harmonii prvků, zdánlivě nesouvisejících. Práci

dětí chválím a těším se na další spolupráci.

Výsledná instalace je zachycena na fotografiích. (Obr 31 - Obr 33Chyba! Nenalezen

zdroj odkazů.) Tato instalace byla využita při Podvečerníčku - akci pořádané školou.

Většinou jde o hudební koncert žáků školy provázený výstavou, nebo nějakou

výtvarnou instalací. Paní Zamazalová představila mou práci a lidé se mohli kolem

každého prvku projít a pozorně ho prozkoumat.
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5 Závěr

V této práci bylo popsáno východní umění harmonie feng-šuej, ze kterého jsem

vycházela v práci s dětmi na Základní umělecké škole během asistentské praxe. Dále se

zabývá výtvarnou výchovou jako jedním z předmětů na českých školách, druhy

výtvarného vyjadřování a zejména tvorbou prostorovou a akční.

Praktická část je popisem mého několikatýdenního působení na Základní umělecké

škole v Dačicích. Pracovala jsem se skupinou devíti dětí ve věku 10 až 15 let.

V průběhu mé výuky jsem pozorovala, jak jsou děti schopné měnit pohled nebo i

způsob práce na tématu, o kterém dosud nic nevěděly. Bylo patrné, že postupem času

se jejich zájem prohluboval a byly také ochotné pouštět se do mnohem náročnějších a

otevřenějších technik. Jako výhodu spatřuji i postupné poznávání jednotlivých žáku a

také jejich poznávání mě samotné, mého způsobu vyučování. Téma feng-šuej se

ukázalo za celkem náročné, hlavně pro mladší žáky. Někteří se do problematiky vžili

velmi rychle, několik dětí potřebovalo čas na vstřebání veškerých informací. Při této

praxi jsem se také přesvědčila o důležitosti poznat všechny děti ve třídě, jejich

osobnost, rodinné zázemí atd. Na základní škole je toto poznávání obtížné, vzhledem

k počtu žáků ve třídě. Každý žák by se měl rozvíjet individuálně, vlastním tempem.

Vzhledem k odlišnostem jednotlivců naše práce neprobíhala vždy podle zadání a

poklidně, ale postupně jsme nalezli harmonii, kdy děti při instalaci celkové práce

dokonale spolupracovaly, nebály se přijít s nápadem a sdělit ho mě i ostatním.

Zpětná vazba od zaměstnanců ZUŠ byla velmi příznivá, výslednou instalaci shlédlo

mnoho lidí díky pořádanému Podvečerníčku i díky velké návštěvnosti školního atria.

Tato práce měla být zaměřená na hledání harmonie ve výtvarném projevu. Více

jak ve výtvarném projevu jsme ji nalezli sami v sobě, pokud se to nepodařilo u všech

dětí, tak u mne ano. Cvičením v sebekázni, komunikaci i vzájemné spolupráci bylo

vytvořeno zajímavé pouto různých lidí, různých věkových skupin. Během hodin skupina

prožívala i chvíle, kdy byli nuceni pracovat v časové tísni a tím se nutili k efektivnějším

výkonům a také k větší spolupráci. I díky těmto momentům si myslím, že se nám
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podařilo vytvořit zajímavé dílo, spojit několik nesourodých lidí a zaujmout náhodné

kolemjdoucí.
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7. Přílohy

Obr 1- Teoretická příprava

Obr 2- Příprava plamenů
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Obr 3

Obr 4

Obr 5

Obr 6- Výroba plamenů
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Obr 7- Lepení

Obr 8
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Obr. 9- Výsledný oheň
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Obr 10- Brouci a drobná zvířata

Obr 11- Brouci a drobná zvířata
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Obr 12

Obr 13
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Obr 14- Výsledná země
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Obr 15

Obr 16
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Obr 17- Objekt kov
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Obr 18 Obr 19- Vodopád

Obr 20 Obr 21
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Obr 22- Frotáž

Obr 23- Kusy kůry
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Obr 24- Příprava listů

Obr 25
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Obr 26- Palma
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Obr 27- Výsledný strom
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Obr 28- Instalace v atriu

Obr 29
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Obr 30

Obr 31
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Obr 32
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Obr 33