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Hodnocení bakalářské práce

Kritérium hodnocení
(označte křížkem)

Stupeň hodnocení
Kritérium hodnocení
(označte křížkem)

stupeň A B c D Kritérium hodnocení
(označte křížkem) číselné vyjádření 1 2 3 4
aktuálnost a náročnost práce X

formulace cílů a úroveň jejich naplnění X

vhodnost členění práce X

teoretická úroveň zpracování X

metodická úroveň zpracování X

reprezentativnost a rozsah použité literatury X

úroveň práce s literaturou X

dodržování bibliografických norem X

úroveň formálního zpracování (estetická, grafická a
jazyková) X

vazba výsledků práce na její obsah X

vlastní postoje a hodnocení X

uplatnění práce v praxi / výuce X

kvalita výtvarně vyjadřovacích prostředků -
formální kvalita (technicko-řemeslné zpracování) -
tvůrčí přístup a kreativita X

Celkové hodnocení bakalářské práce X
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Stručné verbální hodnocení bakalářské práce:
Bakalářská práce Julie Boudové se zabývá aplikací vybraných tezí filosofie feng-šuej do výtvarné
výchovy.
Úvodní expozici tématu lze vnímat jako příliš zobecňující - kromě jasněji formulovaných cílů
(v návaznosti na zamýšlené praktické výstupy) by mohla obsahovat také více konkrétních úvah,
týkajících se využití východní filosofie jako inspiračního zdroje ve výtvarně-projektové výuce v rámci
RVP. I samotný název práce by zasluhoval přesnější sémantické vymezení nebo alespoň
konkretizující p o d t i t u l , aby bylo čtenáři jasné, že text nemá ambice stát se všeobjímající estetickou
studií.
Samotné kapitoly, týkající se feng-šuej a výtvarné výchovy, jsou zpracovány dobře, a to především
díky kvalitní srovnávací práci s početnou bibliografií . Teoretické části je však nutné koncepčně
vytknout obsahem zbytečně útržkovité podkapitoly (např. 2.2.2 Vítr a voda), ale především také její
poněkud solitérní vyznění (je škoda, že provázanost kapito l a podkapitol není podpořena např.
vzájemnými odkazy). Přítomnost některých pasáží (např. kapitola o h i s t o r i i W nebo o tvořivosti) by
byla přijatelnější v případě, kdy by tento text zahrnoval komentáře , vztahující se k hlavní
myšlenkové l i n i i práce. V textu pak citelně absentuje reflexe současných kurikulárních dokumentů
a studií věnujícím se výtvarně-projektovým metodám. I přesto lze ocenit, že teoretická část graduje
dobře pojednanými statěmi o výtvarných možnostech a formativním potenciálu prostorové tvorby,
ze kterých si čtenář může vytvořit „oslí můstek" k praktické části .
V práci lze najít řadu formální nedostatků, ať již se jedná o nerozlišování přímých a nepřímých citací,
absenci formálního oddělení teoretické a praktické části práce, nefunkční číslování úvodu a závěru,
obrázky umístěné přímo v t e x t u nebo problémy s formátováním v praktické části práce.
Nejsilnější stránkou předložené bakalářské práce je podle m é h o názoru samotný výtvarný projekt ,
jehož námětová s t r u k t u r a vychází z animace „pěti prvků" a pro jehož realizaci diplomantka zvolila
adekvátní a výtvarně nosné metody a techniky. Jeho výstupem jsou v e l m i zdařilé a vhodně
nainstalované prostorové objekty.
Především díky dobře odvedené studijní práci s oborovými zdroji a prezentovaným výtvarným
aktivitám, vypovídajícím m j . o pedagogických schopnostech d i p l o m a n t k y , lze předloženou
bakalářskou práci v celkovém náhledu hodnoti t jako zdařilou.

Otázky k obhajobě:
K jaké z forem výtvarně-projektové výuky byste zařadila Vámi realizovaný soubor výtvarných lekcí?
Jaké problematické momenty jste vysledovala při práci s poměrně abstraktní t e m a t i k o u „pěti prvků"
ve věkově smíšené skupině?

Datum: 11. 5. 2014
Podpis oponenta bakalářské práce:

Klasif ikační sCupnice

Stupně Číselné vyjádření Slovní vyjádření
Definice

A 1 V Ý B O R N Ý

B 2 V E L M I DOBRY

C 3 DOBRY

D 4 N E V Y H O V Ě L
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